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„Tanec je skutečně starý jako lidstvo samo. V afrických jeskyních, v džunglí pohřbených

chrámech starých říší jihovýchodní Asie i Střední Ameriky, ve vykopávkách keltských

sídlišť, na nádobách starých Řeků, v prvních středověkých literárních dílech, tam všude

najdeme kresby tančících figurek. Tanec byl vždy součástí lidské kultury. A jak se

lidstvo vyvíjelo, ubývalo tanci ,,služebních´´povinností, jako přivolávání deště, zahánění

zlých duchů, a tanec začínal víc a víc sloužit zábavě.“ (Odstrčil, 2004, str.9)

Úvod

V úvodu bakalářské práce bych se měla zmínit proč, jsme si zvolila právě takové téma.

Již od dětských let se pohybuji v prostředí tance. Nejdříve jsem byla sama žákyní

Lidové školy umění, kde jsem získala základní pohybové a taneční dovednosti. Potom

jsem se věnovala společenskému tanci a posléze jsem taneční zkušenosti začala

předávat vlastním žákům. Nejdříve společenský tanec v Domě dětí a mládeže Klíč

v Jaroměři a následně současný, lidový a klasický tanec v Základní umělecké škole B.

Smetany v Novém Městě nad Metují. Nyní již tanec nevyučuji, ale právě z výše

uvedených důvodů jsem se rozhodla prozkoumat, jaké možnosti výuky tance mají děti a

mládež v Novém Městě nad Metují.

Výuku tance zde nabízejí celkem čtyři zařízení. Jedná se o Základní uměleckou školu

Bedřicha Smetany, druhé zařízení je Dům dětí a mládeže Stonožka, třetím zařízením je

Tělocvičná jednota Sokol a čtvrté zařízení v mém výzkumu je Klub Mandl. Všechna

čtyři zařízení jsou v Novém Městě nad Metují.

V úvodu teoretické části se zmiňuji o tanci, jeho historii a jeho významu pro člověka,

navazuji rozdělením tanečních stylů a jejich stručnou charakteristikou. Dále se zaměřuji

na psychosomatický vývoj daných věkových skupin a na osobnost pedagoga tance.

V závěru teoretické části uvádím základní podmínky fungování taneční skupiny a

nakonec se věnuji sociálním, personálním a materiálním podmínkám.

Hlavním cílem empirické části této práce je porovnat výše uvedená zařízení, z hlediska

nabídky tanečních stylů, tanečních prostor, finančního i materiálního zázemí, odborného

vzdělání a vzdělávání pedagogů tance, ale také finanční náročnosti pro rodiče žáků. V

empirické části zahajuji výzkum vytvořením dotazníků, pro dvě skupiny respondentů.

První skupinu respondentů tvoří pedagogové tance z výše uvedených zařízení. Ti

odpovídají na dotazník pro pedagogy tance. Druhou skupinu respondentů tvoří

tanečnice a tanečníci ze čtyř stejných zařízení, kterým je určen druhý dotazník pro

tanečnice a tanečníky ve věku 10 – 18 let. V konečné části bakalářské práce jsou

výsledky a vyhodnocení dotazníkového šetření, rozhovorů a pozorování.
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1 Teoretická část

1.1 Tanec
,,Zájmové činnosti chápeme jako cílevědomé aktivity zaměřené na uspokojování a

rozvíjení individuálních potřeb,zájmů a schopností. Mají silný vliv na rozvoj osobnosti i

na správnou společenskou orientaci.“ (Pávková, 2008, str.92)

Tanec můžeme zařadit mezi zájmové činnosti estetickovýchovné, které mají tři oblasti

zájmů a to výtvarné, hudební, kam právě řadíme tanec a literárně-dramatické. Tyto

činnosti jsou zaměřené na rozvíjení tvořivosti, na výchově vkusu a na kulturu chování.

Uplatňuje se zde estetický vztah k reálnému životu (Pávková, 2008).

Tanec se od ostatních pohybových aktivit a sportů liší přesto je svým způsobem do

rodiny sportů zařazen. Nachází se na rozhraní mezí uměním a sportem. Nemůžeme určit

kdo tančí lépe či hůře podle daných norem a pravidel, protože v tanci nejde ani tak o

výsledek, jako o samotný průběh a způsob pohybu, kde důležitou roli hraje právě krása

daného pohybu. Tančit můžeme v každém věku, od mateřských škol až po zralý věk.

Tanec se tak stává drogou a ve většině případů se mu podřizuje i životní styl (Odstrčil,

2004).

1.1.1 Historie tance

Od počátku existence lidí byl tanec úzce spjat s člověkem, pro svou schopnost

komunikace. Z hlediska fylogeneze člověka se ve všech kulturách nejdříve objevují

preverbální pokusy o komunikaci. Prostředkem k jakémukoliv pokusu sdělit informaci

nebo se podělit o zkušenost byl výraz těla a gesta.. V pravěku různými tanečními rituály

oslavovali přízeň svých bohů, úlovek, úrodu, zdraví, radost, smutek, lásku. Stejně tak se

snažili vyhnat nemoci nebo zaklínali duchy. To vše dokázali vyjádřit tancem. Postupně

se vyvíjel jazyk a kultura jednotlivých kmenů, také náboženství dávalo životu nový

rozměr. Tanec se stává neoddělitelnou součástí bohoslužeb a podobných rituálů.

Tancem se vyjadřovaly veškeré důležité milníky lidského života, kterými byly hlavně

narození, sňatek a smrt. Bylo-li třeba smířit se s bohy či nadpřirozenými silami, ovládat

déšť, slunce či plodnost člověka, byl tanec nejčastěji využívaným prostředkem.
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Různými obměnami tance, intenzitou prožitku a jeho vyjádřením, bylo možné sdělovat

a předávat znalosti kmene na další členy.

V období starověku vznikají první města. Společnost se hierarchizuje. Člověk se více

zaměřuje na svou individualitu a schopnosti. Přestává používat tanec pro jeho

magickou úlohu. Starověké Řecko a Řím nejvíce ovlivnilo vývoj starověké kultury a

také tance. Vzniká estetika, která slouží k obohacení a zkrášlení života. V Řecku je

tanec považován za druh umění a až později za zábavu. V Římě je tancem pohrdáno, je

pouze pro zábavu a pobavení, předvádějí ho tanečníci z povolání.

Ve středověku zaznamenal tanec úpadek. Vše ovlivňuje křesťanství, lidé jsou spoutáni

přísnými pravidly a není zde žádná individuální aktivita. Na počátku této doby se

tancem v kruhu nebo v průvodu oslavovaly křesťanské svátky. Později začíná převládat

názor, že tanec je proti bohu. Je považován za něco nečistého a pohanského. Církev se

svými dogmaty zakázala tanec pro jeho sexuální náboj, nesmělo se ukazovat tělo a

jakékoli krásno. Takto přímý vztah člověka s bohem byl nepřijatelný.

V novověku dochází ve Francii k rozvoji taneční techniky. V roce 1661 je v Paříži

zřízená akademie tance Ludvíkem XIV., který dal baletu systém a vytvořil základní

baletní názvosloví. V roce 1681 poprvé vystoupily na jevišti tanečnice, do té doby

tančili všechny role pouze muži. Charakteristické pro tuto dobu jsou náměty

nadpřirozených bytostí, víly, vodníci, elfové. Vznikají kostýmy, tak jak je známe dnes.

Splývavé, polodlouhé sukně, živůtek s holými rameny a baletní špičky.

Začátkem dvacátého století dochází k rozvoji současného tance. Tanečníci mají potřebu

vymanit se z přísných pravidel klasického baletu, jako je přesnost, geometričnost a

pouze dokonalá technika. Kladou důraz na individualitu člověka, na význam tance,

splynutí hudby, příběhu a prožitků. Tanec by měl mít myšlenku, být niterný, uvolněný a

přirozený (Jebavá,1998).

1.1.2 Význam tance

Přirozenou součástí dětského života je hra, touha po pohybu a taneční pohyb z pocitu

vnitřní radosti. V běžném životě je pohyb dítěte jakoby protkán řadou tanečních projevů

spojených vždy s určitým výrazem. Hudba tento výraz i radostný projev dítěte ještě více
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umocňuje. Přesto je jen hrstka vyvolených, komu je vnitřní citlivost a krásný pohyb

vrozený. Proto musíme tyto schopnosti rozvíjet a to i u méně nadaných dětí. Snažíme se

je vést ke správnému držení těla, rozvíjíme jejich vnitřní citlivost, představivost,

dětskou tvořivost, hudební, prostorové a kolektivní cítění. Cílem je harmonický pohyb a

projev dítěte (Jeřábková,1986).

Tance využíváme k formování dětské osobnosti. Vytváříme trvalé vztahy mezi

fyzickou složkou, myšlením a emocemi. Soustředění na rytmus vlastního pohybujícího


[…]


prosadit. Na společná vystoupení se vždy těšily. Vztahy mezi tanečníky byly velmi

dobré. Pedagogové měli u tanečníků respekt a dokázali ve skupině udržet dobrou

náladu.

Doporučuji, aby se všichni pedagogové dále zúčastňovali tanečních a vzdělávacích

seminářů a pokud je to možné, tak si doplnily odborné vzdělání, jak taneční, tak i

pedagogické. Doporučuji, také zapojit více rodiče a to nejen po stránce finanční, ale

využít jejich pomoc při výrobě kostýmů, či ohledně dozoru při různých akcích. Dobrá

by byla i spolupráce mezi jednotlivými zařízeními, ať už výměnou pedagogů na určité

hodiny, aby děti měly možnost poznat nový taneční styl. Půjčování kostýmů, či

sestavení společné taneční akce.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažila postihnout problematiku výuky tance v Novém

Městě nad Metují a porovnat podmínky z hlediska nabídky tanečních stylů, tanečních

prostor, finančního i materiálního zázemí, odborného vzdělání pedagogů tance a jejich

dalšího vzdělávání, ale také finanční náročnosti pro rodiče žáků. V teoretické části jsem

se zmínila o tanci, jeho historii a jeho významu pro člověka, navázala jsem rozdělením

tanečních stylů a jejich stručnou charakteristikou. Dále jsem se zaměřila na

psychosomatický vývoj daných věkových skupin a na osobnost pedagoga tance.

V závěru teoretické části jsou uvedeny základní podmínky fungování taneční skupiny a

teoretická část končí sociálními, personálními a materiálními podmínkami. Po pečlivé

přípravě jsem prováděla od prosinci 2010 až do březnu 2011 výzkum kvantitativní

dotazníkovou metodou, rozhovory a pozorováním. Respondenti byli složeni ze dvou

skupin. Z celkového počtu dvě stě sedmdesáti čtyř respondentů, ze všech čtyř zařízení,

tvořilo menší skupinu sedmnáct pedagogů tance, kteří odpovídali na dotazník pro

pedagogy tance. Druhá skupina byla zastoupena tanečnicemi a tanečníky v celkovém

počtu dvě stě padesáti sedmi žáků ve věku 10 – 18 let. V praktické části jsem se

věnovala popisu zkoumaných zařízení, způsobu získání, zpracování a vyhodnocení

získaných dat.

Výzkumem se podařilo splnit vytyčený cíl a porovnat celkové podmínky nabízených

služeb uvedených zařízení s výukou tance. Nejvíce tanečních stylů nabízí DDM a

nejméně TJ SOKOL. DDM nabízí 4 taneční styly. ZUŠ nabízí 3 taneční styly současně.

KLUB MANDL nabízí 2 taneční styly.TJ SOKOL nabízí pouze 1 taneční styl.

Nejlépe v mém šetření v porovnání kvality finančního a materiálního zázemí dopadla

ZUŠ, kde byli spokojeni všichni pedagogové tance. Nejhůře dopadl KLUBU MANDL,

kde oba dva pedagogové byly nespokojeni. V TJ SOKOL bylo s kvalitou spokojeno pět

pedagogů ze šesti. V DDM byli spokojeni dva pedagogové a dva nebyli.

Z hlediska odborného vzdělání je na tom jednoznačně nejlépe ZUŠ. Pouze čtyři

pedagogové tance mají odborné vzdělání a ti vyučují v ZUŠ, v ostatních zařízeních jsou

pouze nekvalifikovaní pedagogové. Účastí na odborných seminářích se dále vzdělává

všech pět pedagogů tance v ZUŠ, pouze jeden pedagog ze tří v DDM, v KLUBU
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MANDL se jeden pedagog vzdělává a jeden nikoli a v TJ SOKOL se vzdělávají dva

pedagogové ze čtyř.

Nejmenší finanční náročnost na rodiče je kladena v KLUBU MANDL, kde je vše

zdarma. Největší finanční náročnost je v ZUŠ, kde je školné 1600 až 2400 za rok. V

DDM a TJ SOKOL mají zápisné do 1000 Kč za rok.

Mám-li zhodnotit, které zařízení je nejlepší, musím brát zřetel na několik hledisek.

Z hlediska odborného vzdělání pedagogů tance má jednoznačně navrch ZUŠ. Nejen, že

většina tamějších pedagogů má odborné taneční vzdělání, ale zcela všichni pedagogové

se pravidelně zúčastňují tanečních seminářů a vzdělávacích akcí. Z hlediska kvality

tanečních prostor, zázemí, finančních a materiálních prostředků určených k zajištění

výuky, popřípadě kulturních akcí a soutěží, je na tom nejlépe ZUŠ. Z hlediska počtu

nabízených tanečních stylů má prvenství DDM, ZUŠ je v tomto případě na místě

druhém. Z hlediska finanční náročnosti pro rodiče tanečnic a tanečníků se na prvním

místě s nejnižšími náklady umístil KLUB MANDL, naopak finančně nejnáročněji

vychází tanec v ZUŠ.

Dle závěrů hodnocení mého šetření vychází ZUŠ, jako nejkvalitnější zařízení s výukou

tance v Novém Městě nad Metují, avšak pro rodiče žáků výrazně finančně nejnáročněji.

Protože, výuka tance má pozitivní vliv na psychiku dětí a tím i na jejich chování,

posiluje žádoucí charakterové vlastnosti, sebevědomí i sebeovládání, spatřuji

využitelnost mé bakalářské práce zejména ve vztahu k pedagogům a výchovným

pracovníkům, ale též k ředitelům podobných zařízení nebo k místním úřadům a

v neposlední řadě k rodičům, kteří váhají do jakého zařízení své dítě přihlásit a mohou

tak využít poznatků tohoto výzkumu a rozhodnout se podle vlastních kritérií.
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