UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Veronika Spilková</i>
Název práce <i>Možnosti tanečních aktivit pro děti a mládež v Novém Městě nad Metují</i>
Vedoucí práce <i>PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p>Na str. 50 uvádíte, jak by mohly být závěry Vaší práce v praxi využity. Při obhajobě rozveďte, jakou konkrétní podobu by toto využití v jednotlivých oblastech mělo mít.</p>
Poznámky

Celkové hodnocení Doporučuji k obhajobě.
-------------------------- -------------------------------